
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THANH TRA TỈNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-TTr  Đồng Tháp, ngày         tháng 4 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2011 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế. 

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND Tỉnh 

về việc thực hiện công tác pháp chế năm 2023. Thanh tra Tỉnh ban hành Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Thông tư số 

01/2015/TT-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng 

dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức 

pháp chế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự, 

an toàn xã hội ở địa phương. 

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện và trách nhiệm thực hiện 

công tác pháp chế theo quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy 

- Duy trì hoạt động của 01 cán bộ làm công tác pháp chế kiêm nhiệm đảm 

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ công tác pháp chế của đơn vị theo quy định của Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ 

cho cán bộ làm công tác pháp chế trong Quý III/2023 (khi cần thiết). 

2. Hoạt động pháp chế ở cơ quan 

a) Nội dung: 

- Về công tác xây dựng pháp luật: 

+ Xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được UBND Tỉnh giao 

nhiệm vụ xây dựng; tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy 

phạm pháp luật do các cơ quan ở địa phương và Trung ương gửi đến lấy ý kiến. 

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định tại khoản 1 Điều 6 của 

Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Điều 6 Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15 

tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ. 

- Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật: 
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+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, định 

kỳ, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực 

quản lý. 

+ Xây dựng báo cáo gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, trình UBND Tỉnh về 

kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật và đề xuất phương án xử lý những 

quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp. 

- Công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật: 

+ Phối hợp Sở Tư pháp kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

theo quy định của pháp luật; 

+ Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp 

luật để gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh. 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: ban hành và tổ chức thực hiện Kế 

hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trong phạm vi ngành, lĩnh vực 

quản lý. 

- Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật: 

+ Thực hiện công tác kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm 

vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương theo quy định của pháp luật; đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật; 

+ Chủ trì, xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà 

nước ở địa phương gửi Sở Tư pháp. 

- Về công tác bồi thường của Nhà nước: triển khai công tác bồi thường của 

Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 

và Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 về thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Về công tác hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp: Thực hiện các hoạt động 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP 

ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; các Chương trình, Kế hoạch về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Về công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng: 

+ Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý các vấn đề trong 

phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương; có ý kiến về mặt pháp 

lý đối với các quyết định, văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của cơ quan. 

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia xử lý, đề xuất, 

kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, 

xây dựng nội quy, quy chế của cơ quan. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chánh Thanh tra trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch này.  

2. Phân công Phó Chánh Thanh tra phụ trách Hành chính - Pháp chế theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác pháp chế; kịp thời báo cáo Chánh Thanh tra 

chỉ đạo thực hiện.  

3. Giao Văn phòng, các Phòng tham mưu Lãnh đạo Thanh tra Tỉnh thực 

hiện tốt công tác pháp chế theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế 

hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định.  

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các Trưởng phòng phản ánh về Chánh Văn phòng để tổng hợp trình Chánh 

Thanh tra chỉ đạo./.  

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- CTTr, các PCTTr; 

- CVP, các TP;  

- Trang TTĐT;  

- Lưu: VT, HC (Trí). 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Dương Hồng Lạc 
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